
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 

Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it   

Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 

 
All’Albo Online 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA SELEZIONE DI UN ESPERTO INTERNO/ESTERNO 

PER LA REALIZZAZIONE DI UN INTERVENTO DI LETTORATO IN LINGUA INGLESE - 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “N. REZZARA” DI CARRÉ E ZANÉ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326, avente ad oggetto «Compensi spettanti per attività 

di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione»; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1996, n. 662, recante «Misure di razionalizzazione della finanza pubblica»; 

VISTO l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica a tutte le Istituzioni 

scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di insegnamento e pluralismo culturale; 

VISTA la Legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante «Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, avente ad oggetto «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244, avente ad oggetto «Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)»; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)». 

V
IIC

80
90

0D
 -

 A
10

7F
85

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

01
 -

 1
6/

01
/2

02
6 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

mailto:viic80900d@istruzione.it
mailto:segreteria@icscarre.edu.it
http://www.icscarre.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 

Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it   

Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 

 
VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, avente ad oggetto «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Legge 21 aprile 2023, n. 49, recante «Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 

professionali»; 

VISTA la Circolare INPS n. 103 del 6 luglio 2004, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti». 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 1310 del 28 dicembre 2016, recante «Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione, n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare Ministero n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 

personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI i progetti previsti nel Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2025-2028 adottati con delibera del 

Collegio dei Docenti n.13 del 28 novembre 2025 e successive integrazioni ed in particolare il progetto 

“Lettorato”; 

VISTI i progetti previsti nel Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2025-2028 adottati con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 45 del 04 novembre 2025 e successive integrazioni ed in particolare il progetto 

“Lettorato”; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di 1 unità di personale esperto in possesso di 

idonei requisiti per lo svolgimento di un intervento di lettorato in lingua inglese - scuola secondaria di I grado 

“N. Rezzara”. 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

V
IIC

80
90

0D
 -

 A
10

7F
85

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

01
 -

 1
6/

01
/2

02
6 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

mailto:viic80900d@istruzione.it
mailto:segreteria@icscarre.edu.it
http://www.icscarre.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 

Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it   

Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 

 
VISTO il regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni 

redatto a norma dell’art. 7, c. 6, del d. lgs. 165/2001 e s.m.i. e art.45, comma 2, lett.h) del decreto 129/2018. 

approvato con delibera n.2 nella seduta del consiglio d’istituto del 30.01.2025; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Oggetto della prestazione 

Si decreta l’avvio del procedimento di selezione di personale esperto interno/esterno per lo svolgimento di 

attività di lettorato presso la scuola secondaria di I grado di Carré. A tal fine verrà emesso un avviso pubblico 

di selezione indirizzato al personale esperto ed in possesso di requisiti specificati nell’Avviso stesso. 

 

Art. 2 - Finalità 

L’incarico in oggetto prevede il perseguimento delle seguenti finalità: 

- coinvolgere gli studenti in attività di speaking;  

- consolidamento di quanto già appreso; 

- Acquisizione di nuovi vocaboli; 

- migliorare la comprensione orale; 

- consolidare l’abilità di esprimersi e di fare richieste; 

- potenziare la motivazione per lo studio della lingua straniera. 

 

Art. 3 – Attività richieste 

L’incarico prevede lo svolgimento di lezioni di lingua inglese “speaking”. 

 

Art. 4 – Destinatari 

I soggetti destinatari delle attività in oggetto sono: tutti gli studenti delle due scuole secondarie di I grado.  

 

Art. 5 – organizzazione del servizio 

Le prestazioni professionali dovranno svolgersi in presenza presso le sedi dell’Istituto, anche a seconda delle 

esigenze emergenti, previo accordo con l’Istituzione scolastica. 

 

Art. 6 – Criteri di selezione/valutazione 

I criteri di selezione/valutazione saranno esplicitati nell’avviso, con i relativi allegati. 

 

Art. 7 – Esperimento della procedura 

La procedura, salvo proroghe dovute ad imprevisti e cause di forza maggiore, sarà esperita nei modi e nei 

tempi stabiliti dall’Avviso pubblico di Selezione. Gli esiti della valutazione saranno resi noti tramite 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente e all’Albo online del sito web di istituto all’indirizzo: 

www.icscarre.edu.it 

 

Art. 8 – Incarichi e relativa durata 

Il dirigente scolastico, sulla base della graduatoria definitiva, procederà al conferimento dell’incarico secondo 

quanto previsto dall’Avviso Pubblico di Selezione. Il progetto “Lettorato” sarà svolto nell’a.s. 2025-2026 a 

partire dal mese di gennaio e si concluderà entro il termine delle attività didattiche. La partecipazione alla 

selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria disponibilità in tale periodo. 

V
IIC

80
90

0D
 -

 A
10

7F
85

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

01
 -

 1
6/

01
/2

02
6 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

mailto:viic80900d@istruzione.it
mailto:segreteria@icscarre.edu.it
http://www.icscarre.edu.it/
http://www.icscarre.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 

Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it   

Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 

 
Art. 8 – Impegno orario e compensi 

La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo che coinvolga 

direttamente l’istituto rimane, per ragioni organizzative, nella sola disponibilità dell’istituto. 

L’impegno orario sarà specificato nell’avviso. Il compenso, omnicomprensivo delle ritenute previdenziali, 

fiscali e degli oneri a carico dello Stato previsti dalla normativa vigente è determinato in euro 51,09; 

 

Art. 9 – Clausola di salvaguardia 

In caso di impedimento all’attivazione dell’incarico. Non si procederà all’affidamento dello stesso. Il 

pagamento delle prestazioni sarà determinato in base alle ore personalmente ed effettivamente prestate, non 

superiori all’impegno orario previsto. Il compenso sarà liquidato a prestazione ultimata. 

 

Art. 10 – responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura di 

selezione è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Linda Cantiello. 

Art. 11 – Pubblicità 

La presente determina è pubblicata sul sito web di questa istituzione scolastica, www.icscarre.edu.it 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Linda Cantiello 

V
IIC

80
90

0D
 -

 A
10

7F
85

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

01
 -

 1
6/

01
/2

02
6 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

mailto:viic80900d@istruzione.it
mailto:segreteria@icscarre.edu.it
http://www.icscarre.edu.it/
http://www.icscarre.edu.it/

